est. Forsan autem ad pestem respicit, quæ A. 1597. Lubecam nostram occopave-
 rat, de quâ idem Schachtius l. c. p. 772. In vicinis urbibus Saxoniciis pestis sa-
 simè grassatur, & Lubeca præsertim quotidie ultra 100. sepeliuntur. Plura de
 laudato Ephoro tradit B. Dn. D. Sam. Pomarius in *Memoriâ renovatâ Form. Con-*
cordia, p. 56. sqq. Scripta ejus commemorabit *Schediasma meum de Scriptis*
Theologorum Lubecensium; Ut eruditissimi Juvenis, Dn. Philippi Julii Reth-
 meieri, *Historiam Ecclesiasticam Brunovicensem*, quam parat, silentio prætermis-
 tam, in illâ enim varia, quæ ab eo Brunovici gesta fuere, relatum iri judico.

verissimè de eo judicans: *Huberum quod attinet, nihil spei video, est mibi nō
tum hominis ingenium, opinionis semel conceptæ tenacissimum, adeiusq; propagatio-
nem ardentissimum.* *Audio, ejectum è Saxoniâ Electorali, circumcurritare & quæ-
rere Patronos & præla, ut suos collegas non jam Calvinismi, sed Saracenismi publicè
proclamet & reos agat: in tantam, ut fertur, exarsit rabiem.* *Nisi conatibus ejus
obstiterit Dominus, dabit maximas in Ecclesiâ turbas, & offendicula offendiculis cu-
mulabit.* Prætermitto reliqua scripta, quæ adversus D. Hunnum & D.
Osiandrum evulgavit, (vid. *Epistol. Marbach. p. 765. & 772.*) atque inquieti
sui turbulentique ingenii Testimonia esse voluit. Nec pluribus per-
seqvi animus est illud litigium, quod inter fratres, *Wirtembergicos* puta
& *Rostochienses*, concitavit, atque magno studio erat componendum,
de quo *Jac. Heilrunnerus* in *Epistol. Marbach. p. 759.* aliisque scitu non in-
dignis hæc memoriæ prodidit: *De Controversia Huberiana à D. Doctore
Hunno nostro crebras accipio literas, ex quibus intelligo Consensum inter Theologos
Wirtembergicos & Rostochianos, quem aliquo modo turbaverat Huberus, de novo
initum & confirmatum esse: Jamq; inter hos & Huberi novam orituram concer-
tationem propter intempestivam consensus isthic initi evulgationem, quam
illi contra datam fidem ab Hubero factam esse haud obscurè ostendunt.* *Hic
Erphordiæ Concionem Rostochii habitam typis evulgaturus dicitur.* Quo fine illud
fiat, facite est divinare. Sed ipse quoque Deus, qui pro sapientia sua non-
nunquam in Ecclesia hæreses oriri permittit, ut, qui probati, ma-
nifesti fiant, *i. Cor. XI. 19.* hujus hominis conatus infringendos depri-
mendosque esse censuit, quapropter, cum ei è Saxonia emigran-
dum esset, dogma ipsius à diversarum Ecclesiarum Antistitibus non
modo fuit rejectum, sed nec ipse Huberus in Saxonia postea pedem
figere, auresque patulas invenire potuit. Id quod verbis *Helvici
Garthii*, dignissimi *Ægid. Hunni Generi*, quæ in *Epistol. Marbach. p. 809.* le-
guntur, & hunc in modum fluunt, probari potest: *Huberus quidem de
novo aliquid molitur, sed frustra. Intellecto obitu Electoris nostri (Christiani
scil. II. qui apoplexia correptus d. 23. Junii 1611. diem suum obiit) recta
Dresdam se contulit. Petit à novo Electore, ejusque Consiliariis, ut audiretur &
Disputationi cum Theologis Electoralibus adhiceretur.* *Factavit suam longævita-
tem, & adversariis suis defunctis, hinc causæ suæ bonitatem afferere voluit.* Addi-
dit insuper calumnias: *Omnis quotquot jam in Electoratu essent, Theologos esse
Calvinianos.* *Id se monuisse jam ante non semel, & adhuc monere.* Scilicet pu-
tat ineptus homo, nos omnes esse asinos, quos ille solus, præceptoribus nostris à Do-

minos ex hac vita evocatis, equitare velit. Sed responsum fuit homini: Causam satis, viro Administratore Electoratu9 Saxoniae, esse cognitam, ipsum judicio & consensu ordinum ex hisce regionibus ejectum, & calumnias ejus toti orbi Christiano esse notissimas. Quare eò, unde concesserit, redire debeat. Ita re infecta vetus suum latibulum repetere coactus fuit. Dominus vero à perverso atque ABSURDO hoc Homine (sicut ex II. Thess. III. Sacer meus precari solitus fuit) clementissime Ecclesiam suam tandem liberet, Amen. Sam. vero Huberum postea apud Goslarienses vixisse, atque Osterwickii An. 1624. vitam suam finivisse, referunt scriptores, pluraque de eo se traditurum esse, in *Antiquitatibus Ecclesiasticis Gosla-riensibus Diplomaticis*, fidem fecit M. Joh. Mich. Heineccius Ecclesiastes Gos-
lariensis, in *Historica Relatione*, Germanico idiomate, A. 1704. edita, de *Statu Ecclesiæ Goslariensis*, p. 80. Sed hæc, quæ ad *Historiam Huberianismi* aliquo modo pertinere mihi visa sunt, sufficient, quibus ea addi possunt, quæ Luc. Osiander in *Epit. Hist. Eccles. Cent. XVI. Lib. IV. Cap. XLV.* p. 1090. sqq. & Casp. Sagittarius in *Introduct. in Histor. Ecclesiast.* p. 981. sqq. notarunt, & huic argumento illustrando inservire possunt. Sequitur nunc *Censura illa*, à Reverendo nostro Presbyterio, Interprete, (quantum ego quidem judicare possum) M. Andrea Pouchenio, facta, atque Dogma Huberi erudite accurateque impugnans, ubi tamen me cum ignarissimis prorsus scire ingenuè profiteor, num illa, ipso adhuc Pouchenio vivente, num vero post ejus placidum discessum, acceptis à Lysero literis, fuerit transmissa. Quicquid ejus rei sit, rem minime malam me facturum esse arbitratus sum, si eandem, licet prolixam valde, jam exhibuero.

CLASSIS SECUNDA

complectitur

Responsonem & Censuram Ministerii Ecclesiæ Lubecensis, de Dogmate D. Huberi, quo contra Verbum Dei, doctrinam Lutheri, & Formulam Concordiæ, futiliter & falso contendit, Universalem esse Prædestinationem omnium hominum, sive credentium, sive non credentium in Christum, ad salutem & uitam eternam, juxta Verbum Dei, & Formulam Concordiæ quid censendum, à Theologis Wittebergensibus ei proposito.

PRÆFATIO.

Inenarrabili DEI beneficio in Ecclesiis Christi veram & incorruptam Augustanam Confessionem, sine corruptelis Doctrinæ

etrinæ cœlestis constanter & sine sophistica amplectentibus hactenus concessum est, ut in summo necessarioque dogmate, de æternâ & gratuita Prædestinatione Filiorum DEi ad vitam æternam, nullæ obortæ sunt turbæ publicæ per ullos phanaticos, sed sententia hujus Doctrinæ veræ simpliciter & fideliter ab exordio revelati Evangelii, retenta sit sine dissensione à docentibus, ultra hominum memoriam. Verum nostra hac delira & impudente ætate postrema mundi, ubi omnia dogmata divina præcipua plusquam Vatiniano Odio Satan per levia ingenia adoritur & oppugnat, finem suum præ foribus esse intelligens, eo rabiosius in Ecclesiam Christi desæviens, pacem & confessionem de hac doctrina Ecclesiæ sanctæ invidens, per nonnullos quosdam Theologos, leves & veritatis non satis studiosos, conatus est, Prædestinationis Articulum funatum in quæstionem vocare, ita ut pertimescendum esset, ne, semel mota hac gravi disputatione, posteri malum hoc, semel concitatum, & Ecclesiæ vulnera infligi cœpta, ut plerumque fit, augerentur. Igitur ea in Ecclesia Christi prudenter inita est via, ut de hac doctrina Prædestinationis omnis Disputationis posteris in Formula Concordiæ juxta Scripturam sacram ansa præcideretur, & vera sententia omnibus ita illustraretur, diserteque repeteretur, & omnes alienæ & periculosæ & falsæ de ea opiniones notarentur, & inde excluderentur. Cum itaque sectæ nonnullæ impiæ, quæ post D. Lutheri obitum Ecclesiam corripuerunt, in Formula Concordiæ explicatu necessariæ judicarentur, utile Ecclesiæ salutareque simul existimatum est, ut piis Theologis, qui summa fide veritatem cœlestem sonabant, scribendæ Formulæ Concordiæ onus necessarium injungeretur, in qua præter cætera capita Doctrinæ Christianæ nec prædestinationis Articulus præteriretur, sed eadem opera toti posteritati serviretur, tranquillitati Ecclesiæ opera daretur, contra periculosa de eo suboritura aliquando certamina. Et, si qua ex improviso secutura alicubi essent, statim in prima herba Zizania ea opprimerentur, & antequam vires acquirerent, expellerentur. Ac per Dei gratiam ea ratione factum est, ut in Doctrina hac pax Ecclesiæ salvataris conservata fuerit hactenus. Infelici autem sidere postea ex Bernensi Ecclesia Helvetiæ in Germaniam venit quidam, *Samuel Huberus*, homo impotentis ingenii, & magistris turbis dandis in Ecclesia,

D 3

quam

quam tollendis natus, qui falso simulato consensu cum reformatis Ecclesiis Evangelicis, seu Lutheranis, ut vocantur, puram Doctrinam Augustanae Confessionis amplectentibus & profitentibus, tanquam exulet, extorris ex Helvetia ob Calvinismum a se ibi reprehensum, initio sub Illustrissimo Principe Wirtembergensi locum sortitus est, ubi ingenium suum male sanum haud longe post non obscure prodidit, & statim publicè tam in Disputationibus, quam privatis etiam Colloquiis testatus est, se prædestinationem ad vitam æternam, non particularem illam cum Ecclesiis, Formulam Concordiæ profitentibus, & scripta Lutheri, & aliorum, cum iis congruentia amplectentibus, statuere, & credere juxta Verbum Dei (quod solum unicum veritatis est fundamentum) sed eousque sine sacra Scriptura effrons & amens progressus est, ut prædestinationem contendere cœperit universalem esse omnium hominum, sive in Ecclesia, sive extra eam sint, sive habeant & audiant verbum Dei, sive non, sive in Christum credant, sive non. Et se verè pro vertumno vano gesit, ut modo se juxta Formulam Concordiæ & sententiam Confessionis Augustanae doctrinam veram seriò amplecti, religiose & sanctè testaretur, modo quasi sui oblitus illico diversum, sine dissimulatione se à Formula Concordiæ ~~dis dicitur~~ dissentire, testaretur, ut sic astu omnes delusos, sicut restandem ostendit, sceleratè homines falleret: Provoco ad Historiam Actorum Tübingensium, quæ de his artificiis D. Huberi locupletissimè testantur. Post & illud simul consecutum est, ut cum schola Wittebergensis in Electoratu Saxonico, Calvinianis & aliis blasphemis phanaticorum Spirituum, per Dei gratiam ex inopinatò purganda esset, & restituenda primo, qui, Lutherò vivente, fuit & nitori & sinceritati suæ, ut & D. Huberus inter tantarum rerum gestores locum aliquem, magno cum damno Ecclesiæ & infeliciter per nimiam credulitatem, Helveticò homini periculosè habitam, sortiretur, iterum nunc sanctè protestatus est, se in omnibus doctrinæ cœlestis articulis, tum nominatim de prædestinatione, juxta Formulam Concordiæ cum Collegis suis idem planè consentire, & ut tanto pernitiosius istic omnes ad hunc modum falleret Theologos, factum & illud est, cum gradu D. Theologiae à Wittebergensibus post ornaretur, publicè in Formulam Concordiæ citra omnem pudorem & occultationem Dei nomine invoca-

invocato irreligiosissimè, in conspectu & corona maxima doctissimo-
rum Virorum multorum juravit, & sic palam testatum faceret, non
vereri se vanissimorum hominum more & lege vel juramentis ma-
la cum Conscientia præstitis credulos fallere. Non multo autem
post, testantibus id ipsis Wittebergensibus, contra jus jurandum pu-
blicè præstitum, ipsis litem acerbissimam movit, & formulam Con-
cordiæ hostiliter odiſſe, detestari & insectari rursus cœpit, donec cœ-
lum terræ misceret, exitioso classico in Ecclesia excitato. Nec
clam est, quantos labores hisce malis sanandis, cum Tubingen-
ses, tum Wittebergenses, Lipsienses & Jenenses Theologi, una cum
Illustrissimo Principe D. Friderico Wilhelmo, Saxoniam superio-
rem pie administrante, impenderint, ne quidquam, quod quopiam
modo malis hisce corrigendis esset, omitterent, ut Huberus in ve-
ram viam à deliriis suis vanis revocaretur, sed oleum & operam in
hoc sanando hominis monstro luserunt, ut res ipsa manifestavit,
nullis admonitionibus & institutionibus piorum locum eo relin-
quente. Dum igitur res ipsa poposcit, ut periclitanti veritati con-
tra D. Huberum necessario succurrendum esset à Wittebergensibus,
contra perjuriū suū collegam, hunc furoris & amentiæ plenum
& in mentem reprobam, sine omni spe resipiscentiæ, suo testimo-
nio manifestè traditum, quam multis insanis incrustationibus im-
piæ suæ & explosæ sententiæ, & abominandæ hæreſeos, impuden-
tissimisque Verbi DEI depravationibus furiosis, indomiti instar apri-
æstuavit. Nullis autem, quæ confidenter & pro sola autoritate sua
dicit, ullis veris testimoniis confirmat, præceptorem illum suum
Midiam imitatus, *Calumniare audacter, semper aliquid hæret.* Et simul
post tot famosos & calumniosos libros, quos iratus evomuit potius
quam scripsit, de facta sua & commentitia hac Ecclesiæque Christi
omnibus temporibus ignota, prædestinatione universorum homi-
num ad salutem, non puduit nec reveritus est dicere, etiam Judæo-
rum & impiorum Turcarum, Cannibalorum, Caligulæ, Neronis &
Ethnicorum prædestinationem esse communem, nendum solorum in
Christum perseveranter tantum credentium, ut Formula Concordiæ,
cum verbo DEI, perspicuè loquitur. Et eo simul impudentiæ pro-
vectus est, ut Ecclesiæ Christi judicio impiam hanc suam sententiam
& scripta stupidè submiserit, ratus Ecclesiæ Christi veræ Do-
ctores

ctores sic fungos & stipites esse, qui non valeant ejus affanias & nugas
 à veritate, divinitus in verbo sacro revelata, & in Ecclesiæ confessio-
 nibus & Formula Concordiæ toties repetita, dignoscere. Volentes
 igitur nolentes compulsi sunt Wittebergenses, cum veritati sententiaæ
 suæ non diffiderent, aut necensuram Ecclesiæ veræ pertimescere vide-
 rentur, idem contra eum facere, ne paterentur, se Huberianis ca-
 lumniis in suspicionem impiæ doctrinæ apud quæmpiam rapi. Pro-
 indè & ipsi expetiverunt ab omnibus Ecclesiis sinceris & orthodoxis
 urbium Imperialium, quæ Augustanam Confessionem constanter re-
 tinent, ad quas ante eos D. Huberus impudenter configuerat & pro-
 vocaverat, ut de suâ Confessione, quam Wittebergenses de Prædesti-
 natione una ad easdem Ecclesiæ miserunt, censuram suam & judicium
 è Verbo DEi & Formula Concordiæ de doctrina sua de prædestinatione
 ferrent. Et præcipuè de duobus hisce pronuntiarent capitibus,
 primo de doctrina Prædestinationis, quam Wittebergenses, juxta
 Verbum DEi & formulam Concordiæ contra D. Huberum in pro-
 posito libro hoc profitentur, veramne aut falsam eam judicent,
 juxta Huberi diras execrationes & calumnias. Deinde quia more
 suo consveto D. Huberus Wittebergensium Confessionem, & do-
 ctrinam de prædestinatione Calvinismi in hoc Argumento insimu-
 lat, liberè de eo quoque pronuntiari ab Ecclesiis Urbium Imperia-
 lium rogan, num quid ipsis vel tantillum in hoc Articulo doctri-
 nae cum Calvinianis commune sit. Cum itaque Amplissimus & Pru-
 dentissimus Senatus noster, à Theologis Wittebergensibus rogatus,
 de utroque hoc capite nobis sententiam dicere, & verum de his te-
 stari, eique testimonium perhibere, gravitate pia demandavit, lege
 Dei nos constringi & teneri intelleximus. Et non alio consilio, in
 vero timore & invocatione Dei, hanc demandatam nobis operam
 submisse suscepimus, ut veritatem de his rebus, coram Ecclesia &
 Deo, testificaremur; & Deum per Christum rogamus, ut veritatem
 suam inter nos clementer conservet, nec novis certaminibus, di-
 stractionibus, litibus & οὐρανάξει periculosis, concordiam Ecclesiæ
 suæ hisce postremis temporibus, inter docentes in conjunctis hisce
 Ecclesiis, scindi, & turbari sinat. Igitur, quanta brevitate poteri-
 mus, in hoc toto & arduo serioque negotio, & redditione nostri
 judicii, defungemur, secuturi seriem eandem rerum à Wittebergen-
 libus

sibus in Confessione sua traditarum observatam, ut singula eo minore labore cum scripto Theologorum Wittebergensium conferri, & ad verum usum, cui serviunt, accommodari possint; præcipiente Spíritu Sancto I. Petr. 3. parati semper estote ad reddendam rationem, omni eam à vobis poscenti, ejus spei, qvæ in vobis est. Et ut à linea rem ipsam piè ordiamur, initio à Wittebergensibus aliquot paginis ad fideliter erudiendum Lectorem docilem, & rei momenta fideliter nosse cupientem, de moti totius certaminis hujus principali, & vero statu eo ordine ab illis tota re proposita, ut fideliter & distinctè ostendant, qvæ in hac tota controversia, partibus dimicantibus in qvæstionem veniant, & qvæ extra omnem litem ita sint posita, ut de iis nihil omnino disceptationis iis sit. Qvæ admonitio planè necessaria est, ad versuti adversarii D. Huberi crebras tergiversationes denudandas, qvib⁹ is in hac tota controversia, subindè statum verum controversiæ transponendo, vel deserto, vel callidè aliis occultato, extra oleas improbè evagatur, ea prætexens, qvæ revera inter partes controversiæ non sunt, ut sic nimium credulo vel imperito Lectori & Auditori, à statu seu scopo vero versutè abducto, facilius Huberus imponat, & fucum faciat, qvod num viri boni sit, causam necessariam sine dolo bona fide agentis, judicium Lectori relinquemus. Qui autem verum statum de qvæstione totius hujus certaminis rectè cognoscere cupit, & ubi in hac causa pes contra Huberum figendus, & qvæ in tota lite mota intuenda sint, qui rem ipsam accuratiùs æstimare volet, diligenter meminerit, qui diverticula omnia vafri & effrontis adversarii evitare volet, id in qvæstionem præcipue partibus venire, & controversum esse, ut à Wittebergensibus perspicuè describitur, cogitabit. Num videlicet universalis sit prædestinatio seu electio omnium hominum sine differentiâ & discrimine ad vitam æternam, sive in Christum credant, sive non credant, adeò ut extra electionem & ordinationem divinam ad salutem, non judicandus aut habendus sit, etiam Judas, Nero, Heliogabalus, Cicero, Socrates, & qvivis alias Ethnici, qvod cum verbo DEI δις άγε ματων, manifestè pugnat, ut clarissimè à Wittebergensibus evincitur. Et ne Huberus, pro vanitate sua, hoc inficias eat, nec sibi falso tribui queritetur, ut mercatu Lipsico vernali An. 97. fecit in confessione sua de Prædestinatione universali repetita, & denuò sparsa, editionis loco ac Typographi nomine suo more

E

stu-

studiose occultato : Statum verum esse hunc totius controversiae, Huberi verbis, audi, de hac ipsa re, verum testantis in responso suo ad Tübinger Theologos, parte secunda Actorum Tübingerium p. 74. Atque (ait ipse Huber) hic celare non possum, improbari à vobis doctrinam de universal electione hanc, quod Deus omnes homines ad vitam elegerit, sive credant, sive non. Item quod Deus omnes homines etiam nunquam credituros in Christum ad vitam elegerit. Et in assertione sua germanica p. 37. ait, novam esse lingvam, imo pronuntiatum falsum esse nugatur, si afferatur, Deum eligere credentes: Imò Deum elegisse tantum incredulos, quales omnes naturā sumus. Et in scripto ad Ambergenses illud confirmat sine omni pudore & conscientia, inquit: Universum humanum genus (atque sic non minus Turcas & Judæos reprobos filios Dei hostes quam fideles) ἐκλεκτὸν hominum γένος esse. Quid? quod in Actorum Huberianorum p. 99. sic amenter evomit, nec phrasit, nec re, scripturæ consonum esse, eligi ad vitam credentes, & esse phrasin eam à sacris literis alienam, quod Deus credentes ad vitam æternam elegerit: Formula Concordiæ coram affirmat folio 590. segmento 12. Deus Pater in æterno suo consilio decrevit, quod præter eos, qui filium ejus Iesum agnoscunt, & in eum verè credunt, neminem salvum facere velit. Et pag. 759. æterna electio vel prædestinatio Dei ad salutem non simul ad bonos & malos pertinet, sed tantum ad filios Dei, qui ad vitam æternam consequendam electi & ordinati sunt, priusquam mundi fundamenta jacerentur. Desinemus hanc partem longius persequi, cum haec sufficient ad statum Huberianum cognoscendum coram omnibus piis, quibus serio cordi est, verum nosse statum controversiae, pro quo arma stulte & impie sumit Huber, nominis & famæ alicujus tantummodo aucupandæ gratia, Hephestionis exemplum imitatus, qui, ut nomen aliquod apud posteros sibi faceret, Ephesinæ Dianæ templum incendio abolevit. Et nos toto pectore id somnium Huberi coram Ecclesia & Deo detestamur, & omnibus diris devovemus, Ecclesiisque nostris eum statum ignotum omnibus temporibus fuisse hactenus testamur, affirmamusque, falso & contra conscientiam ab Hubero Wittebergensibus tribui, eos docere electionem, juxta Calvinianorum sententiam, particularem (ut Huberū inscitè colligit, & ipsis affricat immerito)

ut

ut qui contendant & velint, à Deo absoluto quodam & irrevocabili decreto & beneplacito occulto, paucos duntaxat homines ad vitam æternam prædestinatos esse, hosque sic adamantino quodam decreto confirmatos & circumvallatos esse, & planè irrevocabili, ut semel ad vitam æternam ordinati, nulla impoenitentia, incredulitate, & peccatorum, quantumvis mortalium, atrocitate & turpitudine, electione Dei rursum excidere & perire possint. Reliquos autem omnes homines Deum ad æternam condemnationem immutabiliter prædestinasse eâ lege, ut nulla salutis ratio adipiscendæ iis relicta sit, nam non toti mundo Redemptorem & Salvatorem à Deo Patre datū esse, nec pro omnium hominum peccatis expiandis aut pro redemptione ac salute omnium mortalium, sed tantum pro electis satisfecisse, & λύτρον Deo persolvisse. Quod planè Scripturæ sacræ refragatur, ut 1. Cor. 9. ex his Apostoli verbis manifestè constat: Castigo corpus meum, & in servitutem redigo, ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobis efficiar. Et Paulus suo Exemplo de lapsu tristissimo hic contradicit Calviniano furori. Post hæc sine verborum ambagibus denuo Hubero ab iis ostenditur, quod verus status certaminis, de quo inter Wittebergenses & eum non conveniat, sed disceptetur, hic sit, ut jam diximus. Num Deus actu & ipso opere, seu revera in Christo omnes homines ad vitam æternam prædestinaverit, ordinaverit, elegerit, sive in Christum credant, sive non credant, & an propriè πρώτως seu κυρίως juxta Sancti Spiritus phrasin doceat, si quis dicat, Deum elegisse omnes homines ad salutem seu vitam æternam, imprimis autem: Verane sit phrasis hæc, si quisquam etiam adjecta impudenti hac & impia clausula Huberiana doceat, esse pariter omnes homines ad salutem indiscriminatim prædestinatos, sive credant sive non credant in Christum. Et addunt Wittebergenses, Huberum simul contendere has phrases proprias esse, & planè congruere cum scriptura sacra, etiamsi addatur hæc clausula, scilicet homines sive credant, sive non credant. Wittebergenses verò contra hæc respondent, ne agere se captiosè palam testentur, primam locutionem *veram*, quæ de omnium hominum electione ab Hubero dicitur, si de universali dilectione, voluntate antecedente, consilio & Dei beneplacito clementi, & de desiderio Dei erga omnium hominum salutem intelligatur.

tur & explicetur, & remotis clausulis Huberianis sive credant in Christum sive fide in eum destituantur, usurpetur, & opponatur doctrinæ Calvinianæ, non pro impia habendam esse, nec simpliciter explodendam: quanquam verè sit impropria, nec scriptura ad eum modum de prædestinatione unquam loquatur. Si vero addatur hæc phrasis Huberi impia, omnes homines à Deo simul esse electos ad vitam æternam, simpliciter eam damnant, ut alienam à doctrina Evangelii, quod Prophetæ, Christus & Apostoli tradiderunt, & nostro hoc seculo à Deo Ministerio Lutheri clementer patefactum & in lucem reductum est, sed esse eam phrasin vocem falli cuiusdam Evangelii, in cerebro Huberi, & similium Spirituum recens enati, & nuper admodum, sine Spiritu Sancto patefacti: ad quem modum nemo eorum Theologorum etiam (qui phrasit universaliis electionis aliquando incommodiis usi sunt) unquam sit locutus. In his omnibus nos Wittebergensibus per omnia ομοψήφας esse profitemur contra Huberum, cujus nugas, contrarias planè, toto pectore detestamur, una cum omnibus illis, qui hisce verbis & sententiæ Huberi dolose colludunt. Et contra docemus, non longius patere prædestinationis statum, quam justificationis, nec eam tam latè vagari ac vocationis, teste Christo Matth. XXII. Multi sunt vocati, pauci vero electi; idque non DEi culpa aliqua, sed solum hominum vocatorum, non obedientium vocationi sed refragantium, non agentium pœnitentiam, nec in Christum credentium perseveranter & finaliter, ut dicitur, Ebr. IO. justus autem meus ex fide vivit, quod si subverterit se, non placebit animæ meæ. Et Ebr. II. Sine fide impossibile est placere DEo. Et quæ Wittebergenses de statu & phrasí Huberi pie commemorant, ea pluribus ejus verbis & locutionibus probant, ut verè cœcutientis sit, aut totius controversiæ ignari, si quis Hubero in his subscribat. Utinam idem & æqualis candor Huberi quoque sit, qui Wittebergensium est in demonstrandis & confirmandis illis, quæ in Wittebergensibus multis verbis mendax passim criminatur & sine causa culpatur. Qvod vero Wittebergenses de Huberi calumniis conqueruntur, quibus eos passim ad omnes deferat, ut qui Evangelium de gratiâ DEi, & de hominum ad salutem Prædestinatione, contentur obscurare, funditus delere & depravare: Ad id respondemus simpliciter: Magnum quidem id Huberivisum iri verbum, si verum dice-

diceret, & testatum redderet palam, qvibus verbis, & ubi id à Wittebergensibus doceatur. Nec solum, modo sic nude calumnianti Hubero, nil verò eorum, quæ dicit rectè, disertè & clarè simul probanti, à cordato qvopiam fides habebitur. Meritò igitur ex eo Wittebergenses qværunt : qvodnam Evangelium de Prædestinatione Huberus intelligat à Wittebergensibus depravari ? Num igitur viri boni loco habendus sit Huberus, nisi palam fecerit hoc, qvod iistam pleno & impudenti gutture sine fronte calumniose affricat, quis non magnoperè dubitet, si in aliis impudenter sic quidque accusare & comminisci pro arbitrio sufficiat, quamdiu vel optimus quisque erit innocentis ? Merito igitur crimen mendacii & blasphemiae in eum rege ritur, dum blasphemè dictitat, à Deo indiscriminatim omnes homines simul ad vitam prædestinatos esse, sive in Christum credant, sive non credant. Id enim cum nullo Evangelio vel in V. T. per Patriarchas & Prophetas, vel in N. T. per Christum & Apostolos tradito, consentit, Et Lutherus verbose ex professo Tom. 2. germ. Jenens. Anno Christi 23. id refutat in explicatione quæstionis, an quisquam, sine fide defunctus, salvetur, & evidentibus & firmis testimoniis scripturæ confirmat, nec velle nec posse DEum quenquam salvum facere sine fide, ut Marci ultimo capite: Qui non crediderit, condemnabitur. Ebr. II. Im possibile est sine fide DEo placere. Joh. 3. Nisi quis renatus fuerit ex Spiritu & aquâ, non potest introire in Regnum DEi. Qui non credit, jam judicatus est. Si itaque sine fide Deus quenquam salvaret, contra verbum suum ageret, seque ipsum mendacii argueret, quantum igitur à veritate divina dissidet, DEum mentiri posse, tam fieri non potest, ut salvet quenquam sine fide. Hoc clarum & intellectu facile, & perspicuum est. Et approbamus corde & ore omnia & singula, quæ Wittebergenses in prima hujus libri sui parte eruditè & pie contra Huberum amentem edisserunt, quæ ipsis cum Hubero in quæstione versantur, & quæ simul planè ad hanc litem non pertinent, quibus maxima pars technarum Huberi detegitur, & refellitur, quibus credulim is lectorem nequiter & calumniosè in toto suo putido hoc & impio dogmate de prædestinatione universali circumvenit inque fraudem pellicit. Ne à quopiam ignoretur verus & cardinalis status controversiæ Huberi de prædestinatione, in quovis capite totius certaminis, quod Wittebergensibus orthodoxam fidem profitentibus

fibus intercedit cum ipso Hubero falsam, & impiam sententiam profi-
 tente, & in hac tota controversia universalem æternam Dei electio-
 nem omnium, & quorumvis etiam Ethnicorum, extra Ecclesiam Dei
 versantium, non habentium, nec recipientium verbum Dei, quo ad
 Regnum DEI & salutem vocemur, quales sunt Cannibali, Atticus,
 Scipio, Xerxes, Cicero, quos Cinglius quoque salvandis annumerat
 cum D. Hubero contra verbum Dei. Quam partem de statu & non sta-
 tu causæ usq; ad paginas integras septem Wittebergenses extrahunt,
 & de illis sentimus, ea omnia convenire nostrarum cum Ecclesiarum
 confessione tradita in Formula Concordiæ, & Lutheri Scriptis pro-
 nuntiamus. In Hubero autem diversum deprehendimus, ut qui à no-
 strarum Ecclesiarum confessionibus, & pia nostrorum sollicitudine,
 in Formula Concordiæ è Verbo Dei traditis, & à Doctrina D. Luthe-
 ri, à quo in hoc capite de Electione seu de prædestinatione Huberus
 totus dissentit, & ea nugaciter comminiscitur, & in Ecclesiis no-
 stras per vim, plusque quam dictoria quadam autoritate in-
 vehere sibi arrogat, eaque pro catholicis reputat, propriè &
 univocè loquendo, quæ hactenus nemo sincerus Theologus
 pro sanis & orthodoxis phrasibus & dogmatibus in Ecclesia Christi
 habuit. Hæc igitur Huberiana nugamenta cui arrident, re ipsa pa-
 lam omnibus testatum facit, se nunquam nostrarum Ecclesiarum
 reformatarum, quæ puram Verbi DEI doctrinam, & incorruptam
 Augustanam Confessionem, & formulam Concordiæ & doctrinam
 Lutheri constanter amplectuntur & profitentur, rectè intellexisse,
 nec scripta & sententiam earum à longe unquam cognovisse, aut
 per transfennam salutasse, sed esse revera de numero vertumnorum
 hujus seculi nostri, qui libertatem infinitam & impiam sibi vendi-
 cant & tribuunt, quodvis spargendi nec ulli se confessioni certæ
 ex animo addixerunt, non secus ac si, in rebus ludicris, astragalis
 impune alios decipient, & circumveniant simpliciores isto suo,
 κεῖται & κεῖται, multo irreligiosiores Ethnicis, qui cane & angui pe-
 jus oderunt τὸ τὴν ἀγορὰν φύεσθαι, quibusque illud Medii allube-
 scit: *Calumniare audacter, semper aliquid beret.* Hisce 14. Capitibus, quæ
 annotantur de statu, à certamine clarè remotis & præcisis, ut con-
 stet, quid in lite sit positum Wittebergensibus cum adversario suo
 Hubero, status vere est in hisce sic perspicue & propriè positus,

ut

ut rectè & ingenuè sine verborum ullis ambagibus rotundè & res
 etè Wittebergenses declarant, sicut res ipsa evidenter testatur. Num
 scilicet Deus actu & verè opere ipso prædestinarit, ordinarit, & ad
 vitam æternam elegerit pariter omnes & quoslibet homines indi-
 scriminatim, sive in Christum credant, sive nunquam fide Christum
 apprehendant. Et num hæc sit propria loquendi ratio & phrasis
 scripturæ sacræ vel Spiritus Sancti, si quis affirmet, Deum in Christo
 omnes promiscuè homines elegisse: Et imprimis, si adjiciatur impia
 & blasphemæ clausula hæc Huberiana, sive ipsi in Christum credant,
 sive non credant. Utrumque enim est dogma Huberi, quod veri-
 tati Evangelicæ, impiè & contra conscientiam nugatur conforme
 esse, perinde ac si quis dicat, sine discrimine omnes homines in
 mundo justificari, remissionem peccatorum accipere, sive credant
 sive non credant in Christum. Statuet enim is contradictorias in
 Deo simul voluntates, fide & sine fide in Christum pariter coram
 Deo justificari & salvari. Ad hanc quæstionem sic propositam
 cum Wittebergensibus respondemus, & idem cum iis sentimus cate-
 goricè & sine omni ambiguitate. Si prius $\gamma\eta\mu\alpha$ illud de electione
 omnium hominum, ut antea diximus, de generali voluntate Dei cle-
 mente, misericordè, antecedente, Consilio & beneplacito DEI
 proposito, & gratioso desiderio de omnium hominum salute in-
 telligatur, & sine Huberiana clausula usurpetur, sive credant in Chri-
 stum, sive non credant, & Calviniano dogmati de decreto absoluto
 prædestinationis opponatur: non simpliciter pro falso & damnato
 per omnia respui, et si impropria ea sit loquendi forma, nec scriptu-
 ræ sacræ usitata & conformis. Et simul pronunciamus ore & cor-
 de, si quisquam hac Huberiana phrasi contendat, & velit omnes ho-
 mines à Deo ad salutem promiscuè & verè esse prædestinatos, si-
 ve credant in Christum, sive non, nos coram DEO & Ecclesia
 expresse asseverare, & testari impropriè simul, impiè, blasphemè, &
 non orthodoxè id dici, & in Ecclesia ita doceri, nec convenire
 Evangelio, qvod Christus & Apostoli docuerunt & propagarunt, &
 D. Lutherus per S. S. hisce postremis temporibus fideliter repurga-
 vit: nec ad hunc modum locutos esse hactenus ullos Theologos sin-
 ceros, multo minus phrasin hanc universalis Electionis cum impia &
 nova clausula Huberiana (sive credant illi in Christum sive non cre-
 dant

dant) usurpare. Qapropter frustra nititur Huberus sycophanticè impropriis aliorum testimoniis hic se venditare, & palliare. Et in sequentibus nervosè & piè docere Wittebergenses testamur, solummodo ad solos credentes electionem æternam se extendere, seu, ut Compendium Formulae Concordiæ loquitur: prædestinationem tantum ad bonos & electos filios Dei pertinere. Non quod jam tum in æterna prædestinatione (ut pueriliter cavillatur Huberus) igitur oportuerit fide præditos & charos Dei filios esse, Deo eos ab æterno eligente; Sed quod divina gratia & operatione in tempore gratiæ credituri sint in Christum ad vitam æternam, docente Apostolo I. Tim. I. & contra somnium Huberi de universalis omnium hominum credentium & non credentium prædestinatione, pariter ad salutem, opponimus manifestissima scripturæ dicta, quæ particularem Prædestinationem palam tradunt, ut Matth. XX. & XXII. Multi sunt vocati, pauci vero electi. I. Cor. I. Non multos sapientes secundum carnem, non multos potentes, non multos nobiles, sed quæ stulta sunt mundi, elegit Deus. Et placuit Deo per stultitiam Prædestinationis salvos facere credentes: Et formula Concordiæ perspicuè ait: Prædestination, seu æterna DEi electio, tantum ad bonos & dilectos DEi filios pertinet, qui ad æternam vitam consequendam electi, & ordinati sunt, priusquam mundi fundamenta jacerentur. Et crediderunt, qvotqvt erant prædestinati ad vitam æternam, Act. 13. Et Christus est liber vitæ, in quo omnes adscripti, & ad salutem electi sunt, qvi salutem æternam consequuntur. Et in Christo Electio æterna DEi Patris est qværenda. Is verò in æterno suo consilio decrevit, qvod præter eos, qui Filium ejus JEsum Christum agnoscunt, & in eum verè perseveranter credunt, neminem salvare velit. Et in declaratione hujus qvæstionis de æternâ electione filiorum DEi inquit liber Concordiæ, inter Augustanæ Confessionis Theologos nullam hactenus apertam controversiam ortam fuisse. Quid dilucidius quis dixerit, æternam electionem DEi non esse omnium indiscriminatim hominum universalem, sed tantum filiorum DEi particularem? Et posteà repetitur in Formula Concordiæ & Epitome ejus: Initio discrimin inter æternam præscientiam & inter æternam electionem filiorum DEi observandum est. Et hactenus singulari DEi beneficio, cum scriptura docuimus,

quod

quod DEus omnes illos in gratiam recipere, & filios atque hæredes DEi adoptare velit, & justificare, qui in verâ confessione, fide vera, Christum amplectuntur vel recipiunt, h. e. solos in Christum credentes, & in fide Christi finaliter perseverantes. Et quoties illud Philippo Melanchthoni docenti in ore fuit? In cœtu vocatorū aliquos electos esse? Nunquam dicit, omnes in cœtu vocatorum electos esse: Quomodo igitur quis dixerit, omnes vocatos esse verè electos ad salutem? Quod si de omnibus vocatis verum non est? quo ore somnies, dici illud de non vocatis, dicente Apostolo: quos prædestinavit, hos etiam vocavit. Et sic Joannes Manlius ex prælectionibus Philippi in palimpsesto suo annotavit: Prædestinationis est secreta sententia, qua DEus elegit aliquos ad vitam æternam. Et idem Manlius ex Lutherō addit: Verum est, DEum aliquos ex hominibus alias rejectis, ad vitam æternam elegisse, & destinasse, anteqvam jacerentur fundamenta mundi. Et hoc judicium DEi occultum est in Christo revelatum, credentes salvari, incredulos autem condemnari. Et Jacobum Andreæ audi in Disputatione suâ de Prædestinatione, thesi 172. DEi immutabilis voluntas est, ut omnes Evangelio credant, ut & credentes salventur. 173. Quemadmodum etiam ejus voluntas immutabilis est, ut, qui non crediderit, condemnetur. 174. Nec promissionum Evangelii universalitas, cum electionis particularitate pugnat. 175. Non enim promiscuè omnibus, sed credentibus tantum, æternam salutem promisit. 176. Inclusa est ergò particularis Electio in universali promissione, ne quis propter peccata sua vel absolutum aliquod DEi decretum de occultâ ejus & inevitabili damnatione forte factum Evangelii promissionem, ad se nihil pertinere, existimet. Et in priori synopsis Epistolæ ad Romanos 152 thesi: A promissionibus Evangelii exordiendum est, cum sint universales, Electio autem particularis, nequaquam tamen pugnat. 153. Evangelium suam restrictionem habet, cui nisi quis crediderit, nihil utilitatis inde percipiet. Vide confessionem Doctorum Ecclesiarum nostrarum, & omnes videbis ab Huberiano phanaticismo dissentire. Hactenus in Ecclesiis & Scholis harum regionum, tutissima & receptissima fuit hæc regula, quam ex Philippo Melanchtone, in Dialecticis etiam pueri didicimus: Extra visibilem cœtum Ecclesiæ seu vocatorum non esse fingendos electos, cui jam Huberus sine fronte & scripture contradicit: Et sic

F

hodie

hodiè nostræ Scholæ & Ecclesiæ cum Melanchthonem piè argumentantur: Tantum in cœtu vocatorum sunt electi, qvia Rom. VIII. dicitur: quos elegit, hos & vocavit. Nulli Turcæ sunt in cœtu vocatorum, hoc est, baptizatorum & amplectentium Evangelium. Ergò, qui manent inter Turcas, non sunt electi. Quis igitur vel juranti Hubero crediderit, somnianti omnium hominum esse electionem ad salutem, etiam non vocatorum, qui sunt extra Ecclesiam, & Electionem complecti etiam infideles, Judæos, Turcas, Cannibalos, Caligulam, Socratem &c. Addimus, quod Hubero insolubile est omni sua sycophantia, qua sola imprimis eminet: Omnes Electi salvantur. Non omnes homines salvantur. Ergò non omnes homines indiscriminatim sunt electi. Et electio denotat segregationem vel separationem in hoc doctrinæ Capite, ex aliquo magno numero, cœtu seu multitudine, aut cumulo hominum. Electi igitur revera sunt, non omnes homines, sed aliqui ex humano genere segregati & selecti, qui vitam æternam possidebunt, cæteris pereuntibus. Antecedens patet ex Mose Deut. 7. Te elegit Dominus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis gentibus terræ. Et 3 Reg. 8. Tu separâst eos tibi in hæreditatem, de universis populis terræ. Et Christus Joh. XV. Ego elegi vos de mundo. Igitur scelestum est, fingere totum mundum, seu omnes indifferenter homines, esse ad salutem prædestinatos. Hæc, Huberi nugamentis opposita, sufficiente pio & veritatis studio Lectori.

C A P U T I.

Degenerali dilectione, gratiâ, misericordiâ, voluntate, consilio & beneplacito DEi, de salute & beatitudine omnium, & quorumvis hominum indiscreta.

Exposita sententia falsa & impia Huberiana, de promiscuâ & indifferenti quorumvis hominum credentium, & non credentium in Christum, Prædestinatione ad salutem: Econtra suam fidem Wittebergenses è Verbo DEi perspicuè nunc exponunt, quid de hoc Articulo Electionis contra Huberum & similes Phanaticos credant & sentiant. Quæ Wittebergenses juxta revelatum DEi verbum orthodoxè, piè & prolixè disputant, contra perniciosam imaginationem & opinionem de Calvinistarum absoluto decreto, quo impudenter Calviniani contendunt, & persuadere passim imperitis student, nolle DEum

DEum omnes homines salvari, sed eorum partem maximam pérpetuō
 damnari, & eâ de causa plurimos homines æterno, absoluto & immu-
 tabili quodam decreto DEi, à beatitudine & cœlesti gratiâ & salute re-
 jecisse, & simpliciter ad infernum & æternam damnationem or-
 dinâsse, idque non propter ullam culpam incredulitatis aut finalis
 eorum impœnitentiæ, sed absolutè tantum, hoc est, mero & nudo
 quodam decreto, beneplacito & quasi voluntate invida, DEum sic
 velle, hostili seu immisericorde, citra omnem considerationem ullius
 rei seu causæ, huc eum impellentis, ut alias tyrannicè dicitur: Sic vo-
 lo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas, non secus ac Johannes de Ger-
 son de vivario pullis pleno, pronunciat, non ratione ulla mo-
 tum, sed quos libeat, aut velit, ut fors ferat, hos tollat & mactet,
 aliis parcat & abstineat mactatione eorum, & hac parte, pro-
 pter infallibilia Sacræ Scripturæ testimonia, Wittebergensium
 sententiam Hubero expositam probamns, & omnia contraria palam
 damnamus, ut confessioni & doctrinæ Verbi Dei, & nostrarum Ec-
 clesiarum, quæ Formulam Concordiæ firmiter amplexæ sunt, & ei
 constanter subscripserunt, reclamantia. Et orthodoxe docere Theo-
 logos Wittebergenses affirmamus, quod Deus voluntate sua ante-
 cedente, & misericorde, omnes homines, ne uno quidem excepto,
 seriò salvos velit, & semper voluerit ab æterno: tamen inde non
 ilico consequi, omnes ex æquo & pariter quoscunqne homines ad
 vitam æternam prædestinatos & ordinatos esse à Deo, sive in Chri-
 stum credant, sive non credant, sicut Huberus desipit, & furiose
 gannit; cum plurimum differant: Deum velle aliquid, & Deum ali-
 quid prædestinare, ordinare & eligere. Et recipimus & approbamus,
 semperque in Ecclesiis nostris de hac quæstione unanimiter docui-
 mus prorsus, quæ Wittebergenses hoc loco de fide sua in hoc Arti-
 culo confitentur, & quæ simul de distinctione, & discrimine volun-
 tatis Dei antecedentis & consequentis jungunt, & quid de utraque
 voluntate Dei ab iis declarationis loco adhibetur. Summariè igi-
 tur & compendiosè sententiam & fidem nostram coram Deo & Ec-
 clesia Christi testamur de hac quæstione, sine omnibus verborum in-
 volucris & ambagibus planissimè corde & ore; Non ferendum esse
 Huberum, sic pueriliter & impiè in tam ardua & necessaria doctrina,
 ludentem, in tota hac controversia, & Wittebergensium Confessio-

siem, quæ hoc toto capite primo ab iis editur, totam orthodoxam & veram esse credimus, & consentaneam Verbo Dei, & semper in Ecclesiis nostris & scriptis usitatam fuisse, nec novi quicquam à Wittebergensibus afferri de absoluto aliquo Calviniano decreto, vel de Deo, omnes homines simul salvari, nec quenquam à salute excludi, sed ad agnitionem veritatis omnes pervenire, propter aliquam omnium hominum prædestinationem volente. Et hanc generalem Dei voluntatem antecedentem, nec absolutam esse, nec carere consilio, de beneplacito Dei. Et sic consequenter amplexiamur, & probamus cum Wittebergensibus, quæ hoc integro capite de generali Dei voluntate & aliis, contra Huberum, profitentur, usque ad finem hujus primi capituli. Et simul testamur, Huberum Calvinismi sine omni colore & causa vel minima, falso in hoc doctrinæ capite, crimen & dogma Wittebergensibus tribuere. Quia enim disertè dicunt, Deum voluntate sua antecedente velle omnes homines salvari, nec quempiam vitæ æternæ beatitudine ullo absoluto decreto exclusum damnari, nedum maximam hominum interire partem, ut maledica & blasphema Calvinistarum sex delirat & blasphemat, maximam humani generis generis partem à Deo ad æternam condemnationem creatam & ordinatam esse, nec ullo modo ejus misereri velle, quis vanitatem Huberi, & mentiendi libidinem hanc, in optime meritos de Ecclesia viros, præ obesitate judicii non agnoscat? Calvinismi igitur vel hinc liquet immunissimos esse Theologos Wittebergenses: & optaremus, D. Huberum esse hac in doctrina tota, tam veritati verbi divini affinem, & consentaneum, quam Wittebergenses à Calvinianis furoribus abhorrent, ut plurimis locis subinde ostendunt & inculcant. Et ad pleniorum veritatis illustrationem, & Huberi nærias retundendas, huc adjicere voluiimus de voluntatis antecedentis & consequentis vera differentia ea, quæ Wittebergenses, in libro Francofurdenſi, de providentia & prædestinatione, in præfatione ex dialogo Damasceni de hæresi Manichæorum, & sæpius alias, allegant, & Hubero opponunt. Et una cum Theologis Wittebergensibus prudenter & piè inter antecedentem & consequentem voluntatem Dei discernimus, ut in utraque pariter prædestinationem collocandam negemus, sed tantum in consequente voluntate sola eam statuamus. Antecedentem enim Dei

volun-

90

voluntatem cum tota Ecclesia, & pia antiquitate affirmamus, esse
 serium & ardens desiderium in Deo erga salutem omnium homi-
 num, qua Deus fide in Christum, omnium sine discrimine hominum
 Redemptorem, vult salvos fieri 1. Tim. 2. Quapropter filium suum
 (quod Calviniani omnes uno ore negant) toti mundo salvatorem
 dedit, ejusque meritum vult & jubet omnibus in verbo, & unicuique
 sigillatim in sacramentis offerri, & exhiberi, & ab omnibus & sin-
 gulis fide certò & sine omni dubitatione vult apprehendi. Et se-
 riò irascitur, si hæc media à quopiam fastidiantur & spernantur, ut
 Christus Luc. 14. testatur. Nec hic quidquam liberi arbitrii viri-
 bus tribuitur, ut nugatur Huberus, sed Deus ipse pollicetur toties,
 auditu, cogitatione, & meditatione verbi, & usu sacramentorum in
 cordibus auditorum se per Spiritum Sanctum velle efficere, ut cre-
 dant Rom. XV. Joh. VI. Hæc antecedens voluntas DEi omnes ho-
 mines in genere simul respicit, vultque, eos omnes pariter verbum
 DEi audire, sacramentis uti, & auditu verbi fidem Christi, Spiritus San-
 cti gratiam concipere, eaqve DEi voluntate etiam salvari, idqve hac
 antecedente sua voluntate, DEus vult etiam de his, qui tamen actu
 non audiunt verbum, actu non credunt, actu & re ipsa non salvantur
 propter spretum verbum. Ast voluntatem DEi consequentem vo-
 cat Ecclesia, qua DEus homines aspicit, sicut vel actu ipso, tempore
 gratiæ verbum audituri, vel non audituri, ei per Spiritus Sancti ope-
 rationem vel credituri, vel sua culpa & repugnantia non credituri
 sint, & eos, quos DEus in tempore finaliter & perseveranter creditu-
 ros, præcognoscit, hos ad salutem & vitam æternam prædestinat &
 ordinat: Eos verò, qvos præscit & cognoscit, in Christum non credi-
 turos esse, in tempore gratiæ cum vocantur, hos omnes non aliquo
 decreto suo absoluto reprobationis, sed tantum propter solam eorum
 impœnitentiam, & incredulitatem finalem eos rejicit, & perituros
 minatur, & damnationi adjudicat. Et si saluti eorum, nullo obstante
 DEi decreto reprobationis absoluto, auxilio, & gratia Spiritus Sancti,
 per auditum verbi converti, fidem consequi, & tam certo salvari po-
 tuissent quam Adam, Eva, Abraham, Daniel, Petrus, Paulus &c. ut
 huc facientia sæpenumero, & copiosissimè Wittebergenses repetunt
 & inculcant. Ita non in voluntate DEi antecedente, sed conseque-
 te se offert decretum judicii aut reprobationis, quod Huberus præ-

fracte contra Wittebergenses & Scripturam inscītē negat. A qva sententia qvi dissident, Sacræ Scripturæ & scriptis Lutheri, & Ecclesiarum Augustanæ Confessionis publicis & communibus confessionibus ac Formulæ Concordiæ contradicunt, & epicuream securitatem in omnium hominum animis accendunt, alunt & stabiliunt (ut Huberus facit, omni veritate & testimonio Scripturæ destitutus, & Spiritu Sancto carens) & plurimorum condemnationē confirmant, & Deum effacem causam perditionis & condemnationis hominum faciunt. Et omni fronte & fundamento caret, qvod D. Huberus malignitate improbissima, & contra conscientiam, Theologis Wittebergensibus affricat & tribuit, qvod negando universalem Prædestinationem omnium hominum ad salutem, doceant Calvinianam electionem tam DEi particularem, qva paucissimos homines etiam ante tempora secularia ad vitam æternam elegerit, qvos decreto suo immutabili quodam singulari & adamantino sic circumvallârit & communiverit, ut è sui Prædestinatione ad salutem, nullo modo, ob ullam quamcunqve causam seu culpam suam excidere, seqve privare vitâ æternâ, & beatitudine queant, quantumvis horribilibus peccatis mortalibus contaminentur, nec etiam propter ullam incredulitatem suam, & impenitentiam, qvantacunqve ea esse valeat. Quæ omnia perniciissimè, contra Scripturam & Ecclesiam Iesu Christi, summa cum blasphemiam à Calvinistis non Wittebergensibus deblatterantur. Cujus dogmatis impudentiam & vanitatem Wittebergenses à se plus millies in omnibus suis scriptis, adversus D. Huberum editis, depulerunt & damnarunt, manifestèque falsitatis Huberum plurimis argumentis reum peregerunt, & coram tota Ecclesia mendacii convicerunt. Nullum enim ejusmodi absolutum & adamantium DEi decretum, quale Huberus eis de Prædestinatione objicit, universa Scriptura sacra agnoscit, nec ex scriptis Wittebergensium hactenus D. Huberus demonstrare & promere, toties id facere etiam provocatus, utut alias sophistica excellit, potuit. Indè vera Ecclesia Christi, vocem sui pastoris intelligens, facile intelligit, num boni Viri, nedum sinceri & veri Doctoris Theologiæ loco, D. Huberus haberipossit, tanta mendacia & vanitatem contra fidem & propriam conscientiam, in Wittebergenses sine Scriptura spargens, & nil eorum omnium contra ipsos testatum faciens. **Quid ad hoc impudens D. Huberi commentum,**

Witte-

Wittebergenses in libro suo de Providentia & Prædestinatione liquido, & sine ullis verborum circuitionibus responderint, prætermisis eorum multis scriptis alii, hoc unum veritati quærenti, plus abundè satisfecerit. Sic loquuntur de hac putida & fœculenta D. Huberi calumnia, libro qvæstionum & Resp. de Prædestinatione Anno 97. per Spiessium Francofurti edito p. 412. ubi hæc Huberi verba ex 26. pagina confutationis ejus breviter recitantur. Sciendum est (ait Huberus) illos (Theologos Wittebergenses) hanc habere, fovere, & tradere doctrinam, qvod DEUS, ante omnia secula, paucos tantum homines elegerit in Christo & propter Christum ad vitam: atqve hos paucos, (audi pie Lector) dederit filio, ut eis vitam daret, & pro ipsis se mediatorem sisteret, & quos solos illuminaret, solosq; emeret ex hominibus, atq; hos solos esse, quos Deus præviderit, credituros & perstituros, & idcirco in his & foliis his, ex prædestinatione Dei, esse efficacia media, & promissiones ad hos solos propriè extendi, hos etiam paucos ita esse beneplacito Dei circumvallatos & munitos, ut non possint amplius salute sua ulla incredulitate aut causa excidere. Nota vocem planè Cerebeream, Satanæ & infernalem, Christiane Lector. Nec contentus his horridis & intolerandis criminacionibus & calumniis, sed quasi re benè gesta, sine fronte repetit, & magna contentione ingeminat pudendam hanc suam calumniam pagina sequente: Petimus, inquit Huberus, ut demonstrent Wittebergenses ELIGERE hoc loco habere vim separationis, & in Christo eligere ad vitam, esse paucos eligere ad vitam, propter Christum eligere, esse paucos eligere ad vitam: per Christum eligere, esse paucos eligere ad vitam: Et vim paucitatis ex præscientia suum habere ortum. Quærimus, unde habeant, in Christo prædestinatos ad vitam, perire non posse ulla incredulitate, & nullum esse irritum prædestinationis ex culpa hominum eventum? Quærimus, unde habeant, librum esse scriptum adamantino stylo, ut pauci adscripti: ut adscriptorum nemo, culpa & contumacia sua eradi possit. Hæc Huberus, Ad ea hæc D. Hunnius Hubero pro se respondet. Dico palam tot his verbis Huberi inesse mendacia, quot penè sunt periodorum membra. Etenim, quod ait, docere nos, Deum ante omnia secula paucos tantum homines elegisse in Christo, & propter Christum ad vitam, Sciat pri-

primo lector, nos sic non loqui solitos: Deinde per paucos istos intelligit ipse quosdam ita electos, qui nulla incredulitate damnari queant, cæteris ex solo beneplacito in incredulitate miseriaque relictis: ita namque ipse Huberus explicat. Hanc blasphemiam nemo unquam ex ore nostro audivit, nemo unquam in scriptis nostris legit (mentiris igitur flagitiose Hubere, quantumvis Doctor) Secunda fabula est, quod hos paucos (quos ita præcise elegerit Deus, ut nulla incredulitate damnari possint) opinemur, Christo datos, ut eis vitam daret, & pro ipsis se Mediatorem sisteret. Ubi partim confusione phrasium, partim asperis calumniis sententiam nostram planè pervertit (inquit D. Hunnius per Spiritum Sanctum.) Nam quod phrasis de datis Christo à Patre, solos credentes in Christum complectatur, & quo sensu ea sit accipienda, docebitur suo loco, & Argumentis evincetur, in omnem æternitatem invictis & immotis, ad solos fideles pertinere. Quod autem sentiamus venisse Christum, ut solis his vitam daret, seque Mediatorem pro ipsis solis sisteret, calumnia est. Venit enim, ut totus mundus per ipsum salvaretur: venit, ut se mediatorem sisteret pro universo mortalium genere, etiam pro his, qui perseverantis suæ incredulitatis vitio sub Dei electione non continentur, contineri autem sub ea poterant, si non sprevissent æternæ salutis media, per quæ in ipsis etiam Spiritus Sanctus ad perpetuam salutem futurus fuisset efficax. Tertia fabula priori non absumilis est, quod nobis intentat hanc suspicionem, quasi Christum à Patre missum statuamus, ut SÓLOS illos, de quibus nungatur Huberus, paucos illuminaret. At venisse illum asserimus, ut esset lux vera, illuminans omnem hominem, venientem in hunc mundum. Quod autem pauci illuminantur actu, nempe qui credunt in illum, cæteri verò non illuminantur, causa unica est hæc, quia venit lux in hunc mundum, & dilexerunt homines suas tenebras magis, quam lucem. Johan. I. Quarta fabula est calumniæ intermixta, quod hi soli sint, quos Deus præviderit, credituros & perfituros, & idcirco in his, & solis his, ex prædestinatione Dei, efficacia sint media. Quibus verbis impingit nobis, quod vi præscientiæ, & prædestinationis divinæ, ad paucos directè etiam illa salutis media in solis illis paucis suam efficaciam habeant. At nos hactenus publicis etiam scriptis hunc Calvinistarum errorem refutamus, & clara

yoce

voce pronunciamus , nequaquam præscientiam Dei causam esse, quod pauci credunt, sed è contra potius, quia pauci credituri erant, plerique verò spreturi organa fidei, ideo Deus ita præscit. Quisí plures fuissent credituri (sicut, teste Salvatore, plures poterant ad fidem, usu mediorum, per Spiritus Sancti gratiam pervenire) hoc ipsum vidisset Deus, qvem latere nihil potest, atque sic plures etiam salvari constituisset. Est itaqve & hoc calumniosè possum, qvod ex DEi prædestinatione fiat , ut media in paucis tantum sint efficacia. Evidem quod in his, qui audiunt & discunt, efficax est verbum DEi, non negatur ex DEi benefica prædestinatione proficisci: ea verò non absoluta , sed his ipsis mediis ordinata. Qvod autem in reliquis verbum efficax non est, culpa non à DEo , non ab ipsis Prædestinatione dependet, neque ex aliqua illorum præteritione absoluta oritur , sed, Christo attestante, residet in ipsis verbi Divini auditoribus. Hæc libuit potius ex Wittebergensibus ipsis audire , qvænam ad Huberi sibi has aspersas calumnias respondeant, contra falsas & nugaces adversarii adspergines , & criminationes , ut in pluribus suis Disputationibus & scriptis itidem faciunt , qvoties has Huberi calumnias (qvod sæpiissimè fit) à se sic profligant, ut toties ab eo meritò postulent, ut hæc, qvorum illos insimulat , vel uno verbulo ex scriptis eorum tam multis prolati, probet contra eos: Sycophantam igitur magis se profitetur & calumniatorem, qvam verum incusatorem, & virum bonum, cui merito nulla habenda est fides, sed potius extremis dignus judicandus suppliciis.

CAPUT II.

Hic de universali Redemptione totius mundi, seu omnium & singularum hominum, Wittebergenses agunt, qvam Christus passione & morte sua omnibus mortalibus ad salutem æternam promeruit. Et, ut ab omni finistra suspicione Calvinismi se absolvant, testantur, in tota hac prædestinationis doctrina, non se impostorum more aliud generaliter & insidioso ore loqui , aliud autem corde tegere & occultare, sed, ut res poscit, sententiam suam eâ de re tota disertè exponunt: De universali totius mundi Redemptione (inquit Wittebergenses) credimus, docemus & confitemur corde & ore, qvod Iesus Christus DEi filius, non solum pro nonnullis, sed in universum,

G

pro

pro omnibus & singulis simul hominibus fit passus & mortuus, & eo ipso non pro quorundam duntaxat, sed planè omnium hominum peccatis, ipso opere plenissimè, potentissimè & sufficientissimè satisferit, & sic universo humano generi perfectissimam & exundantissimam Redemptionem à peccatis pepererit & acquisiverit, & ejus rei testimoniis Veteris & Novi Testamenti pluribus additis, firma consecutione inde concludunt, Christum pro iis etiam mortuum esse, & morte sua ipsos etiam redemisse, qui in peccatis suis jam perierunt, & omnibus æstatibus & temporibus, usque ad consumationem seculi, pereunt & peribunt. Et simul sic execrantur Calvinianorum furorem, qui præfractè & furiose inficiantur, Christum sustinuisse mortem, & vitam æternam acquisivisse pro pereuntibus, & sanguinem suum pro ipsis liberandis & salvandis effusisse. Et nugantur horribiliter Calviniani in Mompelgardensi colloquio his verbis: Intolerandum in Ecclesia Christi, & non ferendam vocem & Doctrinam esse, si quis doceat, Christum etiam mortuum esse pro damnatis. Tragicè enim Beza exclamat: Obsecro, Christiane Lector, ecquis unquam ante hac in Ecclesia Christiana (*Calviniana dicere debuit*) tam falsum, tam monstrosum, tam abominandum dogma, ausus est tam impudenter in Ecclesiam DEi invehere, ut illud etiam æternæ & immutabilis veritatis appellatione exornet? Et multa crudeliora his dicunt in DEum, cum sic furenter insaniant, ut dictitent: (sicut Calvinus in Institutione de Prædestinatione & Providentia *Sect. 15.*) Prædestinationem vocamus, inquit, æternum DEi decre^{itum}. Quo apud se constitutum habuit, quid de unoquoque homine fieri vellet. Non enim pari conditione creantur omnes, sed aliis vita æterna, aliis damnatio æterna præordinatur. Itaque, prout in alterum finem quicquid conditus est, ita vel ad vitam, vel ad mortem prædestinatum dicimus; & subdit illico: Dicimus, Dominum æterno ac immutabili consilio semel constituisse, quos olim assumeret in salutem, quos rursum exitio devoveret. Et Sect. 15. Fateor sane in hanc, quia nunc alligati sunt, conditionis miseriavit DEI voluntate decidisse universos filios Adam, atque id est, quod principio dicebam, redeundum tandem semper esse ad solum divinæ voluntatis arbitrium, cuius causa sit in ipso abscondita. Et quis hoc Augiae stabulum Calvinistarum, Boquini, Rennecheri, & reliquorum